
REGIONE LAZIO

Direzione: PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA' PRODUTTIVE E LA RICERCA

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  37704  del  23/09/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI SABATO MODESTINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DI SABATO MODESTINA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedure operative per l'accreditamento dei Centri Assistenza Tecnica per il commercio (C.A.T.), in attuazione della DGR del
2 agosto 2022, n. 676.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 13 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12818 26/09/2022



Oggetto: Procedure operative per l’accreditamento dei Centri Assistenza Tecnica per il commercio 

(C.A.T.), in attuazione della DGR del 2 agosto 2022, n. 676. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO, 

LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E LA RICERCA 

VISTI: 

- Lo Statuto della Regione Lazio;
- la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni   concernente

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla

dirigenza ed al personale regionale”;

- il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente: “Regolamento di

organizzazione   degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive   modifiche e

integrazioni;

- la D.G.R. 22/01/2019 n.20 che conferisce alla dr.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore

della Direzione per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e Lazio Creativo, ai sensi

del combinato disposto di cui all’art. 162 e all’allegato “H” del Regolamento di

organizzazione 06/09/2002 n. 1, oggi “Direzione regionale per lo Sviluppo economico, le

Attività produttive e la Ricerca”;

VISTO l'articolo 23 del d.lgs. 114/1998 che ha previsto i Centri di Assistenza Tecnica (C.A.T.) per 

accompagnare, con strumenti e misure appropriati, i processi di riqualificazione del settore 

commerciale-distributivo; 

VISTA la Legge Regionale 6 novembre 2019 n. 22 concernente “Testo Unico del Commercio” e 

successive modifiche, di seguito denominato TUC; 

VISTO l’art. 8 del TUC, che assegna alla Regione il compito di promuovere e sostenere i Centri di 

Assistenza Tecnica per il commercio e stabilisce che con Deliberazione della Giunta regionale siano 

definiti i criteri e modalità per l’accreditamento dei C.A.T. e per la concessione dei contributi; 

VISTA la Deliberazione n. 676 del 2 agosto 2022 avente a oggetto: Adozione dei criteri e indirizzi 

per l’accreditamento dei Centri di Assistenza Tecnica per il commercio (C.A.T.) e la concessione dei 

contributi regionali; 

PRESO ATTO che la suddetta Deliberazione ha definito i criteri e gli indirizzi per l’accreditamento 

dei C.A.T. e stabilito che, in osservanza degli stessi, fossero definite dalla Direzione competente le 

procedure operative per l’accesso all’accreditamento; 

CONSIDERATO che l'attività dei Centri di Assistenza Tecnica è orientata in particolare verso i 

servizi più avanzati per le attività commerciali, quali quelli rivolti all'innovazione, alla formazione, 

alla gestione economico-finanziaria dell'impresa, all'accesso ai finanziamenti;   

TENUTO CONTO che i C.A.T. sono destinati a svolgere assistenza tecnica, formazione e 

aggiornamento nei settori in cui la normativa nazionale prevede adempimenti a carico delle attività 

commerciali, in particolare in materia di sicurezza e tutela dei consumatori, di certificazione di 

qualità, di ambiente, igiene e sicurezza del lavoro, nonché ad offrire servizi qualificati alle medesime 

attività, in considerazione sia  delle riforme e delle normative che incidono sulla materia del 

commercio, sia delle tendenze evolutive del sistema distributivo; 

Pagina  2 / 13

Atto n. G12818 del 26/09/2022



VALUTATO opportuno introdurre standard di qualità nel sistema di assistenza tecnica alle imprese 

del commercio, definendo criteri e requisiti per verificare le capacità tecniche e professionali dei 

soggetti deputati all’erogazione di tali servizi 

RITENUTO di approvare le procedure operative per l’accreditamento dei Centri di Assistenza 

Tecnica per il commercio (C.A.T.), così come descritte nell’Allegato A che costituisce parte 

integrante della presente Deliberazione; 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione: 

– di adottare le procedure operative per l’accreditamento dei Centri di Assistenza Tecnica per il

commercio (C.A.T.), così come descritte nell’Allegato A, parte integrante della presente

Deliberazione.

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web 

istituzionale. 

Il Direttore 

        Tiziana Petucci 

Pagina  3 / 13

Atto n. G12818 del 26/09/2022




